Grande parte da receita do município é proveniente de royalties do petróleo, contudo, não alcançou a
expectativa dos moradores.

Turismo

Na área mais elevada do Município com aproximadamente 880m de altitude, existe o Parque do
Goiapabo-Açu, área de proteção ambiental, com cerca de 144 (cento e quarenta e quatro) hectares,
sendo trabalhado para a recepção de turistas e para a multiplicação “in vitro” de mudas de flores e
frutas, principalmente orquídeas, bromélias, abacaxi e banana. Na sede do Parque funciona o pré-
dio administrativo, restaurante, um centro de visitantes, um viveiro de mudas de árvores nativas, o